REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao município

de Lagoa do Tocantins, na pessoa do Exmo. Sr.

Prefeito Leandro Soares, em congratulações pelo 29º

Aniversário da Cidade que ocorre no dia 10 de

Fevereiro.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade,

o envio de Moção de Aplausos ao município de Lagoa do Tocantins, na pessoa do Exmo.

Sr. Prefeito Leandro Soares, em congratulações pelo 29º Aniversário da Cidade que

ocorre no dia 10 de Fevereiro.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em apreço tem a finalidade de parabenizar o município de Lagoa do

Tocantins pelo seu 29º aniversário que ocorre no dia 10 de Fevereiro.

Lagoa do Tocantins, o município foi criado em 05 de outubro de 1989 e instalado em 1º

de janeiro de 1993.Elevado à categoria de município e distrito com a denominação de

Lagoa da Tocantins, pela lei estadual nº 251, de 20 de fevereiro de 1991, alterado em

seus limites pela lei estadual nº 498, de 21 de dezembro de 1992, desmembrado do

município de Santa Teresa do Tocantins.

Elevado à categoria de município e distrito com a denominação de Lagoa da Tocantins,

pela lei estadual nº 251, de 20-02-1991, alterado em seus limites pela lei estadual nº

498, de 21-12-1992, desmembrado do município de Santa Teresa do Tocantins.

Sede no atual distrito de Lagoa do Tocantins (ex-localidade).

Constituído do distrito sede, instalado em 01-01-1993. Em divisão territorial datada de

1995, o município é constituído do distrito sede. Assim permanecendo em divisão

territorial datada de 2007.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a apreciação desta moção de Aplausos que,

após aprovada, deve ser encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Leandro Soares no

endereço da Prefeitura municipal de Lagoa do Tocantins à Praça José Nestor, Nº 287 –

Centro - Lagoa do Tocantins – TO - CEP: 77613-000.

Sala das Sessões, 10 de Fevereiro de 2020

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL